Nº 92, segunda-feira, 14 de maio de 20126 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012051400006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Emenda ao Contrato nº CI01221/2011 ESPÉCIE: Acordo de Cooperação
Técnica celebrado entre a Controladoria-Geral da União - CGU, a Agên-
cia Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores -
ABC/MRE e a Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciên-
cia e a Cultura - UNESCO. Nº PROCESSO: 00190.004515/2010-79 (Pro-
cesso Principal) CONTRATANTE: Organização das Nações Unidas para
a Educação, a Ciência e a Cultura -UNESCO. CNPJ: 03.736.617/0001-
68. Por intermédio do Projeto 914BRZ5009 "Política Brasileira de Acesso
a Informações Públicas: garantia democrática do direito a informação,
transparência e participação cidadã". CONTRATADO: Robson Lopes de
Almeida - CPF: 008.475.297-11 JUSTIFICATIVA: SA-1233/2012, para
alteração no prazo de vigência da SA-3136/2011, para vigorar até
20/10/2012. As demais cláusulas e condições pactuadas no instrumento de
contrato original permanecem inalteradas. BASE LEGAL: § 10, do art. 4º
do Decreto nº 5.151 de 22 de julho de 2004.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Cooperação nº 06/2012 Nº PROCESSO:
00222.001057/2011-82 PARTES: Controladoria-Geral da União -
CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul - SAS - Quadra nº 1 -
Bloco "A", Edifício Darcy Ribeiro, Brasilia-DF, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 05.914.685/0001-03 e o Estado do Rio Grande do Sul, por
meio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul - TCE-
RS, inscrito no CNPJ/MF nº 89.550.032/0001-74, situado à Rua Sete
de Setembro, nº 388, P, em Porto Alegre - RS. OBJETO: O es-
tabelecimento de cooperação técnica entre a CGU e o TCE-RS, a fim
de promover o desenvolvimento de projetos e ações que possam
contribuir para a prevenção e o combate à corrupção, para a pro-
moção da transparência e da ética pública, para o fomento do controle
social e para o fortalecimento da gestão pública RECURSOS: Este
documento não acarreta ônus financeiro aos partícipes, razão pela
qual não se consigna dotação orçamentária específica. VIGÊNCIA:
Sessenta meses, iniciando-se a partir de sua assinatura, podendo ser
alterado por termo aditivo, a critério dos partícipes. DATA DE AS-
SINATURA: 10/05/2012 SIGNATÁRIOS: O Ministro de Estado Che-
fe da Controladoria-Geral da União - Jorge Hage Sobrinho e o Pre-
sidente do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul -
Cezar Miola.

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2012 - UASG 200021

Nº Processo: 00036000335201262. INEXIGIBILIDADE Nº 3/2012
Contratante: SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS -MULHE-
RES. CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO
DE AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA.
Objeto: Contratacao de 57 assinaturas anuais daRevista Estudos Fe-
ministas para universidades ,escolas e ganhadoras do 7ª premio Cons-
truindo aigualdade de genero. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 11/05/2012 a 11/05/2013. Valor Total: R$3.990,00. Fonte:
100000000 - 2012NE800045. Data de Assinatura: 11/05/2012.

(SICON - 11/05/2012)

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo nº 00036.000364/2012-24 - Espécie: Prorrogação de ofício
do Convênio nº001/2012 - SPM/PR e a Federação Democrática In-
ternacional de Mulheres - FDIM/SP Objeto: Alterar a Cláusula Sé-
tima da vigência: prazo final da vigência prorrogado por mais 29(vin-
te e nove) dias, ou seja: até 03/01/2013, para execução do objeto.
Após essa data, terá o Convenente até 30 (trinta) dias para apre-
sentação de prestação de contas final. Data de Assinatura:
09/05/2012.

Processo nº 00036.000337/2010-90 - Espécie: Prorrogação de ofício
do Convênio nº 037/2010 - SPM/PR e a Secretaria Estadual de Justiça
e da Cidadania com Interveniência do Estado do Rio Grande do Norte
,CNPJ 40.799.652/0001-52. Objeto: Alterar a Cláusula Sétima - Da
vigência: a partir do término de sua vigência por mais 454
(quatrocentos e cinqüenta e quatro) dias, ou seja, até 27/09/2013 para
execução do objeto. Após essa data, terá o Convenente até 30 (trinta)
dias para apresentação de prestação de contas final. Data da As-
sinatura: 11/05/2012.

Processo nº 00036.001347/2009-17 - Espécie: Prorrogação de ofício
do Convênio nº 310/2009 - SPM/PR e o Município de Osasco - SP ,
CNPJ 46.523.171/0001-04. Objeto: Alterar a Cláusula Oitava - Da
vigência: a partir do término de sua vigência por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, ou seja, até 30/06/2013 para
execução do objeto. Após essa data, terá o Convenente até 30 (trinta)
dias para apresentação de prestação de contas final. Data da As-
sinatura: 11/05/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 200021

Número do Contrato: 4/2011. Nº Processo: 00036000213201195.
PREGÃO SISPP Nº 1/2011 Contratante: SECRETARIA DE POLI-
TICAS PARA AS MULHERES. CNPJ Contratado: 00441200000180.
Contratado : SERGIO MACHADO REIS EPP -Objeto: Prestacao de
servico de clipping de mi-dia televisiva. Fundamento Legal: lei nº
8.666/93 . Vigência: 17/05/2012 a 16/05/2013. Data de Assinatura:
11 / 0 5 / 2 0 1 2 .

(SICON - 11/05/2012)

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA No- 1/2012

1. A Secretaria de Comunicação Social da Presidência da
República torna público que realizará Audiência Pública com vistas à
contratação de empresa especializada em comunicação para prestação
de serviços de monitoramento e análise de noticiário e mídias sociais;
diagnóstico situacional e planejamento de ações de comunicação;
produção de conteúdo para mídias diversas; editoração de publicações
impressas e eletrônicas; capacitação de fontes para atendimento de
demandas de interação e informação.

Data: 04/06/2012
Horário: das 9h30 às 13h
Endereço: Auditório do Anexo I do Palácio do Planalto -

B r a s í l i a / D F.
Objetivo:
Prestar esclarecimentos aos interessados e à sociedade em

geral sobre os principais aspectos da contratação e obter subsídios
para aprimorar o procedimento licitatório.

2. Programação da Audiência:

9h30 Identificação dos participantes
10h Formação da Mesa Diretora, abertura e apre-

sentação da contratação
11 h Respostas aos questionamentos e sugestões
13h Encerramento

Obs. Os horários e a dinâmica da Audiência poderão ser
modificados pelo Presidente da Mesa Diretora, segundo a conve-
niência e o andamento do evento, sobretudo para atingir o seu ob-
jetivo e o recebimento de contribuições.

3. Formas de participação:
3.1. A Audiência Pública será aberta aos interessados e à

sociedade em geral.
3.2. A documentação objeto da Audiência Pública está pu-

blicada no endereço:
h t t p : / / w w w. s e c o m . g o v. b r / s o b r e - a - s e c o m / l i c i t a c o e s - e - c o n t r a -

tos/editais-de-licitacao/em-andamento.
3.3. Questionamentos e sugestões deverão ser encaminhados

preferencialmente para o e-mail jorge.duarte@planalto.gov, até as 17
horas do dia 1º de junho de 2012, sem prejuízo de manifestação
durante a Audiência.

3.4. Questionamentos e sugestões, orais ou escritos, poderão
ser efetuados e respondidos durante a Audiência, na medida da dis-
ponibilidade de tempo.

4. Formulação dos questionamentos e sugestões:
4.1. Os questionamentos e sugestões deverão ser feitos de

forma concisa e objetiva, com a identificação do interessado e, quan-
do for o caso, da empresa/entidade.

4.2. Os questionamentos formulados durante a Audiência só
serão elucidados no evento se seus autores tiverem registrado sua
identificação, observado o disposto no subitem 3.4.

4.3. As sugestões recebidas durante a Audiência poderão ser
comentadas no próprio evento ou ser examinadas posteriormente.

5. Mesa Diretora:
5.1. A Audiência será conduzida por Mesa Diretora.
5.2. A Mesa Diretora será composta pelo Presidente, um

secretário, técnicos e convidados.
5.3. Ao Presidente competirá dirimir as questões de ordem e

decidir sobre os procedimentos a serem adotados para o bom an-
damento da Audiência.

Brasília, 11 de maio de 2012.
YOLE MENDONÇA
Secretário Executivo

SECRETARIA DE PORTOS
COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2012

A Comissão Julgadora torna público que o procedimento
licitatório epigrafado foi DESERTO. Na forma da Lei, os autos do
Processo encontram-se à disposição dos interessados.

Salvador, 11 de maio de 2012.
MATILDES DE CASTRO LEAL FIGUEIREDO
Presidenta da Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 26/2012. CONTRATANTE: Companhia Docas
do Ceará - CDC. CONTRATADA: Gaia Engenharia Ambiental Ltda.
RESUMO DO OBJETO: Contratação de empresa para execução do
serviço de Assessoria Técnica e Apoio à Fiscalização da Substituição
da Pavimentação do Porto.. FUNDAMENTO: No Processo nº
20120038, na Resolução da Direxe nº 095/2012, datada de
26.04.2012 e na Lei nº 8.666/93. VALOR: r$ 465.287,78. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 11 meses, contados da emissão da Ordem de Serviço.
DATA DE ASSINATURA: 11.05.2012. Processo Administrativo nº
20120038.

ESPÉCIE: Contrato nº 27/2012. CONTRATANTE: Companhia Docas
do Ceará - CDC. CONTRATADO: Krautop Veículos e Peças Ltda.
RESUMO DO OBJETO: Aquisição de 01 camioneta Pick-Up Diesel.
FUNDAMENTO: No processo nº 20120017, na Resolução nº
094/2012 da Direxe, datada de 26.04.2012, e na Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 109.854,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 dias, con-
tados da emissão da 1ª O.S. ou SDF. DATA DE ASSINATURA:
09.05.2012. Processo Administrativo nº 20120017.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo Administrativo: 43019/10-31. A COMPANHIA DOCAS
DO ESTADO DE SÃO PAULO, consoante Decisão de sua Diretoria-
Executiva, em sua 1524ª Reunião (ordinária), realizada em
03/02/2012, comunica aos interessados a celebração de Termo de
CONVÊNIO, em 11/05/2012, objetivando a concessão de descontos
nas parcelas mensais em que é dividida a anuidade, para os cursos de
graduação do Centro Universitário Lusíada - mantidos pela Fundação
Lusíada, junto a FUNDAÇÃO LUSÍADA, MANTENEDORA DO
CENTRO UNIVERSITÁRIO LUSÍADA, sem custo adicional, com
vigência de 12 (doze) meses, podendo ser rescindido a qualquer
tempo, por qualquer das partes, caso necessário. Signatários: pela
CODESP: Sr. José Roberto Correia Serra, Diretor-Presidente; e pela
FUNDAÇÃO LUSÍADA: Dr. Nelson Teixeira, Presidente.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 / 2 0 1 2

Nos termos do art. 109, § 1º, da Lei nº 8.666/93, vimos
comunicar o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico n°
11/2012, considerando vencedora a firma GB 8 CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. -ME., com a proposta de preços no valor global
de R$ 36.000,00, pelo prazo de 12 meses. Processo Administrativo nº
5 5 3 3 / 1 2 - 11 .

Santos-SP, 10 de maio de 2012.
LUIZ ORLANDO FERNANDES

Pregoeiro

RETIFICAÇÃO

No Resultado de Habilitação da Concorrência 03/2012, pu-
blicada no D.O.U. nº 90 de 10/05/2012, seção 3, pagina 3, ONDE SE
LÊ: Habilitadas as licitantes: ROADE CONSTRUÇÃO CIVIL E LO-
CAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, ENGEMONT CONSTRU-
ÇÕES LTDA, TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA, MPE - MON-
TAGENS E PROJETOS ESPECIAIS S.A., e inabilitada a licitante:
META - MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS LTDA,
pelo não atendimento ao subitem 4.1.4 - alínea "c" do Edital, leia-se:
Habilitadas as licitantes: DRATEC ENGENHARIA LTDA, ROADE
CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA,
ENGEMONT CONSTRUÇÕES LTDA, TERRACOM CONSTRU-
ÇÕES LTDA, MPE - MONTAGENS E PROJETOS ESPECIAIS
S.A., e inabilitada a licitante: META - MANUTENÇÃO E INS-
TALAÇÕES INDUSTRIAIS LTDA, pelo não atendimento ao su-
bitem 4.1.4 - alínea "c" do Edital. (Processo Administrativo nº
5 2 2 2 1 / 11 - 4 3 ) .

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 07/2012 ao Contrato de Locação fir-
mado através de Escritura Pública celebrada em 29 de junho de 1972;
CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRA-
TADA: Petróleo Sabbá (sucessora da Cosan Combustíveis e Lubri-
ficantes S/A); OBJETO: Prorrogação de prazo; PRAZO: 36 meses;
VALOR ATUAL DA OUTORGA: R$ 2,30 por metro quadrado ao
mês; DATA DA ASSINATURA: 07.05.2012; SIGNATÁRIOS: Carlos
José Ponciano da Silva e Maria do Socorro Pirâmides Soares, res-
pectivamente Diretor Presidente e Diretora de Gestão Portuária da
CDP e Alex Sandro Teles da Cunha, Superintendente de Núcleo da
Petróleo Sabbá.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 08/2012 ao Contrato de Arrendamento
firmado através de Escritura Pública; CONTRATANTE: Companhia
Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: Petrobras Distribuidora S/A
(sucessora da Companhia Brasileira de Petróleo Ipiranga); OBJETO:
Prorrogação de prazo; PRAZO: 36 meses; VALOR ATUAL DA OU-
TORGA: R$ 2,30 por metro quadrado ao mês; DATA DA ASSI-
NATURA: 07.05.2012; SIGNATÁRIOS: Carlos José Ponciano da
Silva e Maria do Socorro Pirâmides Soares, respectivamente Diretor
Presidente e Diretora de Gestão Portuária da CDP e Paulo José Titara
Mendes, Gerente do Terminal de Belém-Telém.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

1°(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO C-SUPJUR Nº 0128/2011, ao
Contrato C-SUPJUR Nº 0107/2009. Processo n° 21.869/2009.
NITSHORE ENGENHARIA E SERVIÇOS PORTUARIOS S/A. CE-
DENTE E COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ.
CESSIONÁRIA. Objeto: deste 1º (primeiro) Termo Aditivo a pror-
rogação por 24 (vinte quatro) meses a partir de 30/12/2011. Do
Contrato C-SUPJUR Nº 107/2009. Assina pela CDRJ: ASS Jorge
Luiz de Mello. CAR: Diretor-Presidente e pela NITSHORE EN-
GENHARIA E SERVIÇOS PORTUARIOS S/A. Ass.: Wilson Ro-
berto Coutinho CAR: Diretor- Presidente e Jorge Antonio Temperini
CAR: Diretor. Data da assinatura: 30/12/2011. Prazo: 24 (vinte qua-
tro) meses.

WILLIAM
Rectangle

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-14T06:04:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial